
Deliberazione G.C. n. 09     Del 13-04-2017

OGGETTO: Richiesta spazi finanziari  a valere sul pareggio di bilancio 2017 ai sensi dell'art.10 
della Legge 243/2012

LA  GIUNTA  COMUNALE

-  Richiamato l'art.10 della legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, dispone al
comma 3 , che le operazioni di indebitamento e di investimento realizzate attraverso l'utilizzo dei
risultati di amministrazione degli esercizi precedenti sono effettuate sulla base di apposite intese
concluse in ambito regionale che garantiscono, per l'anno di riferimentio, il rispetto del saldo  di cui
all'art.9, comma 1 (pareggio tra entrate e spese finali in termini di competenza) del complesso degli
Enti territoriali della regione interessata, compresa la medesima regione;

-  Viste le modalità attuative di tale disposizione contenute nel D.P.C.M. "Ricorso all'indebitamento
da parte delle Regioni e degli Enti Locali"  approvato in conferenza unificata il 1° dicembre  

-  Visto l'avviso per la presentazione delle richieste di spazi finanziari  a valere sul pareggio di
bilancio 2017 ai sensi dell'art. 10 della L.243/2012 pubblicato dalla Regione Piemonte  che prevede
l'avvio  del  processo  entro  il  15-04-2017  ,  l'nvio  delle  richieste  entro  il  30  aprile  2017  e  la
definizione dell'attribuzione degli spezi eventualmente disponibili da parte della Regione entro il
31-05-2017;

-  Richiamate le priorità di assegnazione degli spazi finanziri del cui al D.P.C.M sopra richiamato:

    a) Comuni esclusi dai vincoli di finanza pubblica nell'anno 2015 in quanto con popolazione fino a
mille abitanti;

    b) Enti territoriali che presentano già progetti esecutivi, corredati dal cronoprogramma 
delle spese.

-  Richiamata, inoltre, la deliberazione della Giunta Regionale n. 2-4616 del 06-02-2017, con la
quale la Regione Piemonte ha individuato le seguenti ulteriori priorità:

   a) Enti che devono sostenere spese per edilizia scolastica;
   b) Enti che devono sostenere  spese ripristino danni causati da calamità naturali;
   c) Enti che devono far fronte a spese di parte capitale per sentenze passate in giudicato 
   d) enti che devono sostenere spese di adeguamento  di edifici adibiti a sedi di strutture socio-      

sanitarie accreditate

-  Considerato che in base ai commi 11 e 12 del medesimo art.  2 gli enti che, rispettivamente,
cedono e acquisiscono  spazi finanziari indicano i tempi e le modalità di recupero e restituzione
degli spazi medesimi, in ogni caso entro il termine massimo di 5 anni e con l'obbligo per cui la
quota del primo anno non puo' superare o essere inferiore al 50%;

-  Dato atto  che l'Ente ha la facoltà di chiedere anche solo spazi finanziari "verticali" cioè non
soggetti all'obbligo di restituzione;



-  Dato atto che il Comune di Bognanco, essendo un Comune escluso dai vincoli di finanza pubblica
nell'anno 2016 in quanto  con popolazione  fino a  mille  abitanti,  rientra  in  una delle  priorità  di
assegnazione previste dal DPCM 

-  Considerato che, a seguito  della determinazione dell'avanzo presunto 2016 e alla verifica degli
equilibri di finanza pubblica si è ravvisata la necessità di  richiedere spazi finanziari verticali alla
Regione  Piemonte  al  fine  di  consentire  comunque  la  realizzazione  di  investimenti  attraverso
l'utilizzo del  risultato di amministrazione degli esercizi precedenti nel rispetto dei vincoli di finanza
pubblica previsti dalla legge;

-  Considerato, inoltre,  che l'intervento prioritario individuato dall'Amministrazione è quello della
manutenzione straorinaria dell'immobile sito in località San Marco danneggiato da un incendio e
per  per  il  quale  l'assicurazione  ha  riconosciuto  un  importo  pari  a  €  139.400,00  a  titolo  di
risarcimento danni incassato a dicember 2016;

-  Sentito il parere del responsabile del  responsabile del servizio finanziario che evidenzia come
nulal osti alla presentazione della richiesta di spazi finanziaria purchè si tratti di spazi verticali cioè
senza obbligo di erstituzione al fine di evitare per gli anni successivi  una eccessiva riduzione dei
margini di spesa e il mantenimento degli equilibri di finanza pubblica;

-  Preso atto che il responsabile del servizio finanziario ha sottolineato come l'iutilizzo degli spazi
deve avvenire necessariamente nel 2017 al fuìine di evitare ulteriori aggravi sui vincoli di finanza
pubblica  e  che  i  necessari  impegni  di  spesa  potranno  essere  autorizzati  previa  applicazione
dell'avanzo di amministrazione, nei limiti degli spazi concessi e/o di ulteriori masrgini di spesa che
si dovessero realizzare, con vaziazione al bilancio di previsione

-  Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

-  Di  autorizzare il  responsabile del Servizio Finanziario a presentare  alla Regione Piemonte
istanza di spazi finanziari verticali (senza vincolo di restituizione)  pari ad € 100.000,00  ai sensi
dell'art.10  della legge 243/2012 per le opere di investimento/conto capitale di cui in premessa;
 
-  Di dichiarare il presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del D.Lgs.
267/00.

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

  Pareri ex art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/0:

Per la regolarità Tecnica           Per la regolarità contabile
         F.to  Dott. Dario Cerizza                                                         F.to  Sara  Bacchetta
  


